
主な鉄道旅行記録　２００７年から２００８年　　　　　　　　　 2020/08/04  一部加筆・修正　PDF化

2007年1月　ホリデーキップで廃止前の鹿島鉄道へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月27日 東海道線 戸塚 東京
山手線 東京 秋葉原
つくばエクスプレス 秋葉原 つくば
バス つくば 土浦
常磐線 土浦 石岡
鹿島鉄道 石岡 鉾田 鹿島鉄道　全線乗車完
鹿島鉄道 鉾田 石岡
常磐線 石岡 上野
山手線 上野 東京
横須賀線 東京 東戸塚

2007年02月　大人の休日倶楽部土・日きっぷ東北山形旅行ルート
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

2月3日 東海道線 戸塚 07:53 10:10 東京
上越新幹線 東京 09:12 10:49 新潟 ＭＡＸとき313号２階
羽越本線 新潟 10:58 13:07 酒田 いなほ３号
陸羽西線 酒田 14:00 14:51 新庄
奥羽本線 新庄 15:27 16:16 山形 つばさ
仙山線 山形 16:33 18:02 仙台

2月4日 東北新幹線 仙台 11:26 13:08 東京 はやて１０号

2007年02月　四国ＪＲ線全線乗車へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

2月20日 ＡＮＡ 羽田空港 8:40 10:05 高知空港 ＡＮＡ５６１
空港リムジンバス 高知空港 10:20 11:00 高知

土讃線・土佐くろしお鉄道 高知 11:34 13:56 宿毛 南風３号
土佐くろしお鉄道 宿毛 15:44 16:37 窪川 南風２４号

予土線 窪川 16:37 18:49 宇和島 ４８４９Ｄ　　　宇和島：泊
2月21日 予讃線・内子線 宇和島 7:40 8:59 伊予市 宇和海４号

予讃線（旧線） 伊予市 9:11 10:30 伊予大洲 4727Ｄ
予讃線 伊予大洲 10:33 11:10 松山 宇和海8号
予讃・瀬戸大橋線 松山 12:13 14:36 児島 しおかぜ18号　
瀬戸大橋・予讃線 児島 15:08 15:38 高松 マリンライナー39号
高徳線 高松 15:47 16:53 徳島 うずしお17号
鳴門線 徳島 17:07 17:40 鳴門 750Ｄ
鳴門線 鳴門 18:02 18:49 徳島 755Ｄ　　　徳島：泊

2月22日 牟岐線 徳島 9:47 11:17 海部 剣山4号
阿佐海岸鉄道 海部 11:24 11:35 甲浦 5531Ｄ　　
高知東部バス 甲浦 11:49 13:37 奈半利

土佐くろしお鉄道・土讃線 奈半利 14:01 15:24 高知
土讃線 高知 16:00 17:47 宇多津 南風22号
予讃線 宇多津 17:55 18:23 高松

2月23日 徒歩 高松 高松築港
高松琴平電鉄琴平線 高松築港 8:00 9:00 琴電琴平 高松琴平電鉄琴平線
徒歩＋土讃線 琴平 9:15 10:00 阿波池田 4239Ｄ
徳島線 阿波池田 10:24 12:22 徳島 ＪＲ四国内全線乗車完
高徳線 徳島 10:24 13:19 志度
徒歩 志度 琴電志度
高松琴平電鉄志度線 琴電志度 13:26 13:59 瓦町
高松琴平電鉄長尾線 瓦町 14:05 14:26 長尾 　高松琴平電鉄全線乗車

長尾 14:35 15:00 高松築港
徒歩 高松築港 高松
空港リムジンバス 高松 15:40 16:20 高松空港
ＡＮＡ 高松空港 17:05 18:20 羽田空港 ＡＮＡ

当時の旅行記録・時刻表・写真等で列車や時間情報の確認できたもの。
ただし一部の大都市近郊区間の鉄道・バスや自宅最寄駅⇔旅行の始発・終着駅などの
時間情報は割愛した。

赤字表記は初乗車した線区名・発着駅名・発着時刻（一部忘却）を示します。ただし初乗車した線名（区間）は当
該全区間とは限らず過去に一部を乗車済みで残りの一部区間の場合があります。　　　は同一区間を折り返し乗車
したものです。

尚、現在は廃止または休止の国鉄・ＪＲおよび各鉄道会社の線区名にあっても乗車時に動いていれば記載しました。

つくばエクスプレス　全線乗
車完

土佐くろしお鉄道
全線乗車完

阿佐海岸鉄道全線
乗車完



2007年03月～04月　青春18きっぷで各地へ（御殿場へ）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月2日 東海道本線 戸塚 国府津
御殿場線 国府津 御殿場
徒歩 御殿場 御殿場
御殿場線 御殿場 沼津
東海道本線 沼津 熱海
東海道本線 熱海 戸塚

2007年03月～04月　青春18きっぷで各地へ（房総半島へ）

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月7日 横須賀総武快速線 東戸塚 8:10 10:25 千葉
内房線 千葉 08:40 09:24 木更津
久留里線 木更津 09:40 10:10 上総亀山 　亀山湖散策
久留里線 上総亀山 10:17 11:30 上総亀山
鴨川日東バス 上総亀山 11:55 12:14 安房鴨川
外房線 安房鴨川 12:26 12:46 大原
いすみ鉄道 大原 12:55 13:20 上総中野 いすみ鉄道全線乗車完
小湊鉄道 上総中野 13:33 13:49 五井 小湊鉄道全線乗車完
内房線 五井 13:53 15:22 千葉
横須賀総武快速線 千葉 15:34 17:13 東戸塚

2007年03月～04月　青春18きっぷで各地へ（鶴見線全線乗車）

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
3月20日 横須賀総武快速線 東戸塚 横浜

京浜東北線 横浜 鶴見
鶴見線（大川支線） 鶴見 8:05 8:18 大川
鶴見線（大川支線） 大川 8:26 8:54 浅野
鶴見線 浅野 8:59 9:09 扇町
鶴見線 扇町 09:15 9:25 浅野
鶴見線（海芝浦支線） 浅野 09:28 9:32 海芝浦
鶴見線（海芝浦支線） 海芝浦 09:56 10:00 浅野
鶴見線 浅野 10:07 10:16 浜川崎
南武線（支線） 浜川崎 10:47 10:55 尻手
南武線 尻手 矢向
南武線 矢向 11:12 鹿島田
南武線 鹿島田 11:30 13:26 武蔵新城
南武線 武蔵新城 立川
南武線 立川 八王子
横浜線 八王子 東神奈川
京浜東北線 東神奈川 横浜
横須賀総武快速線 横浜 東戸塚

2007年03月～04月　青春18きっぷで各地へ
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

4月4日 東海道本線 戸塚 6:46 7:59 熱海
東海道本線 熱海 8:05 9:20 静岡
東海道本線 静岡 9:26 10:38 浜松
東海道本線 浜松 10:56 11:31 豊橋
東海道本線 豊橋 11:37 12:27 名古屋
中央本線 名古屋 13:03 14:14 中津川
中央本線 中津川 14:23 16:13 塩尻
篠ノ井線 塩尻 16:20 16:38 松本
大糸線 松本 16:52 18:03 信濃大町 信濃大町：泊

4月5日 大糸線 信濃大町 8:14 9:12 南小谷
大糸線 南小谷 9:24 10:19 糸魚川
北陸本線 糸魚川 10:58 11:37 直江津
北越急行 直江津 12:11 13:26 六日町
上越線 六日町 14:42 15:44 水上
上越線 水上 15:48 16:51 高碕
湘南新宿ライン 高碕 17:13 19:50 戸塚

2007年05月　ＪＲ東日本発足20周年・乗り放題パスで八戸へ（新幹線三昧の前乗り）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

5月21日 東海道本線 戸塚 東京
秋田新幹線 東京 08:28 12:37 秋田 こまち7号
奥羽本線 秋田 12:43 15:16 青森 かもしか３号
東北本線 青森 15:47 16:45 八戸 Ｓ白鳥28号



2007年05月　新幹線三昧全形式乗車旅行ルート

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

5月22日 東北新幹線 八戸 08:00 08:34 盛岡 はやて6号
東北新幹線 盛岡 08:40 09:24 仙台 こまち6号
東北新幹線 仙台 09:40 10:10 福島 Ｍやまびこ108号２階
東北(山形)新幹線 福島 10:17 11:30 大宮 つばさ１０８号
東北新幹線 大宮 11:55 12:14 上野 とき３２０号
東北新幹線 上野 12:26 12:46 大宮 Ｍやまびこ209号
上越新幹線 大宮 12:55 13:20 東京 Ｍとき３２２号２階
東海道新幹線 東京 13:33 13:49 新横浜 のぞみ８９号
東海道新幹線 新横浜 13:53 15:22 名古屋 ひかり３７５号
東海道・山陽新幹線 名古屋 15:34 17:13 岡山 のぞみ３３号
山陽新幹線 岡山 17:33 18:00 福山 こだま６６９号
山陽新幹線 福山 18:08 19:27 小倉 ひかり４７３号
山陽新幹線 小倉 19:44 20:03 博多 こだま７３３号
鹿児島本線 博多 20:10 21:45 新八代 リレーつばめ６３号
九州新幹線 新八代 21:48 22:34 鹿児島中央 つばめ６３号
　新幹線分乗車距離：1997.8ｋｍ　　全乗車距離：2149.1ｋｍ　　新幹線三昧全形式 乗車旅行完

2007年05月　新幹線三昧全形式乗車旅行（前記分）＋九州周遊

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名
5月21日 秋田新幹線～奥羽東北 東京 8:28 16:45 八戸 ↑前記分

5月22日 東北新幹線～九州新幹線 八戸 08:00 22:34 鹿児島中央 ↑前記分

5月23日 日豊本線 鹿児島中央 8:45 10:53 宮崎 きりしま4号
日豊本線 宮崎 11:01 14:08 大分 にちりん12号
久大本線 大分 14:58 17:27 久留米 ゆふいんの森4号
鹿児島本線 久留米 17:35 18:24 熊本 リレーつばめ21号

5月24日 肥薩線 熊本 8:28 9:52 人吉 くまがわ1号
肥薩線 人吉 10:03 11:16 吉松 いさぶろう1号
吉都線 吉松 12:16 13:45 都城
鹿児島交通バス 都城 13:51 15:21 志布志上
徒歩 志布志上 志布志
日南線 志布志 16:30 18:54 宮崎 快速　日南マリン

5月25日 日豊本線 宮崎 8:09 11:09 大分 にちりん6号
豊肥本線 大分 11:56 14:48 熊本 九州横断特急3号
三角線 熊本 14:57 15:48 三角 537D 　三角線初乗車
三角線 三角 15:53 16:44 熊本 540D
鹿児島本線 熊本 16:51 18:09 博多 リレーつばめ16号

5月26日 長崎本線 博多 6:37 8:17 諫早 かもめ3号
長崎本線 諫早 8:21 9:03 浦上 229Ｄ（長与経由）
長崎本線・大村線 浦上 9:06 10:22 早岐 快速ｼｰｻｲﾄﾞﾗｲﾅｰ　3226Ｄ
佐世保線 早岐 10:29 11:21 佐賀 みどり10号
唐津線 佐賀 12:10 13:41 西唐津 5833Ｄ
筑肥線・福岡地下鉄 西唐津 14:02 14:51 福岡空港 648Ｃ

福岡空港 16:30 18:05 羽田空港
全乗車距離 1371.9

５月２０日～２６日の全乗車距離（JRのみ） #REF!

2007年6月　ぐるり北海道フリーきっぷ　北海道旅行ルート

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

6月28日 東北、 東京 7:36 10:39 八戸 はやて3号
東北、海峡 八戸 10:50 13:58 函館 白鳥３号
函館、室蘭 函館 14:13 17:29 札幌 S北斗3号

札幌 18:00 21:30 札幌 夜の札幌　2階ﾊﾞｽで観光

6月29日 函館、千歳、石勝 札幌 9:04 13:03 釧路 特急スーパーおおぞら３号
釧網本線 釧路 14:52 15:50 塘路 ノロッコ４号
釧網本線 塘路 16:19 18:06 知床斜里 　斜里泊

6月30日 知床斜里 8:40 9:40 ウトロ 知床ロマンふれあい号
知床観光船 ウトロ 知床岬 ウトロ

ウトロ 10:00 10:41 知床斜里 ﾊﾞｽ
知床斜里 10:51 12:14 網走 ﾊﾞｽ

石北本線 網走 13:29 17:12 旭川 オホーツク６号　　旭川泊
7月1日 旭川 7:43 8:21 美瑛

美瑛 13:01 13:52 富良野 富良野・美瑛ﾉﾛｯｺ３号
富良野 15:34 17:02 旭川

7月2日 旭川電気軌道ﾊﾞｽ 旭川 旭山公園 次ページに続く



旭川電気軌道ﾊﾞｽ 旭山公園 旭川
旭川 富良野

富良野 16:28 18:30 札幌 特：ﾌﾗﾉﾗﾍﾞﾝﾀﾞｰEXP４号
札幌 19:27 ↓

11:19 上野

2007年8月　大人の休日＋スーパー前売り北海道フリーきっぷ　３日間知床旅行ルート

月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月31日 東北、 東京 10:56 14:03 八戸 はやて１５号
東北、海峡 八戸 14:15 17:33 函館 白鳥１５号
函館、室蘭 函館 19:42 22:56 札幌 Ｓ北斗２１号
石勝・根室本線 札幌 23:10

9月1日 5:50 釧路
函館、千歳、石勝 釧路 5:59 8:31 知床斜里
釧網本線 知床斜里 8:40 9:40 ウトロ港
知床観光船 ウトロ港 10:00 13:45 ウトロ港 知床観光船　岬周り

ウトロ港 14:00 14:50 知床斜里 斜里バス
釧網本線 知床斜里 15:14 18:30 釧路
石勝・根室本線 釧路 18:42 21:59 南千歳 特：Ｓおおぞら１２号
千歳函館海峡東北線 南千歳 22:41 5:35 青森 急行はまなす　のびのびカーペット

青森 5:52 6:48 八戸
八戸 8:00 11:08 東京 はやて６号

2007年10月　2日間会津旅行ルート
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

10月26日 上永谷 5:50 5:56 戸塚
東海道本線 戸塚 6:05 6:47 東京 724Ｍ
上越新幹線 東京 7:00 8:58 新潟 Ｍとき303
磐越西線 新潟 9:12 11:53 会津若松
只見線 会津若松 13:08 14:38 会津宮下 427Ｄ　　　宮下泊

10月27日 只見線 会津宮下 7:35 10:13 小出 423Ｄ
小出 11:07 11:49 越後湯沢 1734Ｍ

越後湯沢 11:58 12:38 水上 1734Ｍ
水上 12:45 13:49 高崎 740Ｍ
高崎 14:17 16:38 戸塚 1350Ｙ

今回の旅は全区間で終日雨天だった

2007年11月　2日間会津旅行ルートその2
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

11月5日 上永谷 戸塚
東海道線 戸塚 大宮
上越新幹線 大宮 11:38 12:44 浦佐 とき319
上越線 浦佐 12:54 11:53 小出
只見線磐越西線 小出 13:08 17:18 会津若松 　　　　　　会津若松泊

10月27日 只見・会津・野岩・会津鬼怒川線 会津若松 7:00 9:11 鬼怒川温泉 　栗橋駅でＪＲ⇔東武鉄道
会津鬼怒川線東武鉄道・ＪＲ 鬼怒川温泉 10:36 12:49 新宿 短絡線初通過

新宿 14:17 16:38 戸塚

2007年12月～08年1月　青春１８きっぷで
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

12月26日 横須賀総武快速線 東戸塚 8:10 10:25 君津
内房線 君津 10:46 12:47 安房鴨川
外房線 安房鴨川 13:39 14:08 勝浦
外房線 勝浦 14:19 15:22 大網
東金線 大網 15:41 15:58 成東
総武本線 成東 16:29 17:28 銚子
成田線 銚子 18:32 20:30 千葉
総武快速・総武・中央線 千葉 新宿

12月27日 上越・信越線 新宿 23:10 4:51 新潟 夜行快速　ムーンライトえちご
信越線 新潟 5:18 5:36 新津
磐越西線 新津 6:06 8:46 会津若松
磐越西線 会津若松 9:11 10:11 郡山
バス 郡山 10:45 12:43 いわき
常磐線 いわき 12:55 14:31 勝田
常磐線 勝田 14:53 17:04 上野

上野 横浜
1月9日 総武快速 東戸塚 10：01 千葉

総武快速 千葉 10:17 12:07 銚子
成田線 銚子 13:15 14:11 下総神崎

北斗星４号

特：まりも　　車中泊

車中泊



鹿島線 下総神崎 14:28 15:01 鹿島神宮
鹿島神宮 15:16 16:08 成田

成田線・総武線・横須賀 成田 16:12 18:04 東戸塚
1月16日 湘南新宿ライン 戸塚 6:18 8:53 高崎

信越線 高崎 9:14 9:47 横川 129Ｍ
ＪＲバス 横川 10:00 10:34 軽井沢
しなの鉄道 軽井沢 10:48 11:12 小諸 761Ｍ
小海線 小諸 11:17 12:19 小海 130Ｄ
小海線 小海 13:15 14:26 小淵沢 232Ｄ
中央線 小淵沢 14:32 17:09 八王子 552Ｍ
中央線 八王子 横浜

2008年01月　新春こだま&ﾜｲﾄﾞﾋﾞｭｰﾌﾘｰきっぷ東海飛騨路旅行ルート　（￥13,000.-）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

1月1日 横浜市営地下鉄 上永谷 05:55 06:30 新横浜 市営地下鉄
東海道新幹線 新横浜 06:43 09:18 名古屋 こだま561
高山本線 名古屋 09:43 12:32 飛騨古川 ＷＶひだ３号
高山本線 飛騨古川 13:14 16:01 名古屋 ＷＶひだ１２号
東海道新幹線 名古屋 17:01 19:34 新横浜 こだま５８４号
横浜市営地下鉄 新横浜 上永谷

2008年03月　大人の休日倶楽部パス　北陸函館旅行ルート
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

3月4日 東海道 戸塚 東京
上越新幹線 東京 07:00 08:12 越後湯沢 とき３０３号
ほくほく線、北陸本線 越後湯沢 08:20 10:53 金沢 はくたか２号
北陸本線 金沢 11:25 12:12 福井 しらさぎ５８号
越美北線 福井 12:49 14:16 九頭竜湖 　越美北線
越美北線 九頭竜湖 14:32 15:58 福井 越美北線
北陸本線 福井 16:11 17:03 金沢 サンダーバード９１号
北陸本線 金沢 17:17 17:52 富山 はくたか２１号　　富山：泊

3月5日 高山本線 富山 08:08 08:58 猪谷 848Ｄ
高山本線 猪谷 09:11 10:12 高山 1714Ｃ　別料金
高山本線 高山 10:15 11:14 猪谷 1825Ｄ
高山本線 猪谷 11:47 12:21 富山 ﾜｲﾄﾞﾋﾞｭｰひだ３号
富山ライトレール 富山 12:30 12:54 岩瀬浜 　ライトレール
富山ライトレール 岩瀬浜 13:08 13:26 富山 ライトレール
北陸本線、ほくほく線 富山 13:53 15:52 越後湯沢 はくたか15号
上越新幹線 越後湯沢 16:05 16:54 大宮 Mとき332号
東北新幹線 大宮 17:22 20:03 八戸 はやて２７号　　　八戸：泊

3月6日 東北本線 八戸 07:10 08:10 青森 つがる４３号
海峡線 青森 08:57 10:49 函館 　白鳥４５号
海峡線、東北本線 函館 12:53 15:50 八戸 Ｓ白鳥２４号
東北新幹線 八戸 16:05 19:08 東京 はやて２４号

東京 東戸塚

2008年5月７日　横浜市営地下鉄線全線乗車
一日乗車券を使用

ブルー・グリーンライン　上永谷　　湘南台　　あざみ野→センター北　　日吉　　中山→センター南→上永谷

2008年06月　大人の休日倶楽部パス　２日間山形旅行ルート
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

6月28日 東海道 戸塚 東京
上越新幹線 東京 9:12 10:49 新潟 Ｍａｘとき３１３号
羽越本線 新潟 10:59 13:07 酒田 特：いなほ３号
陸羽西線 酒田 14:00 14:50 新庄 快速：最上川
奥羽本線（山形新幹線） 新庄 15:27 16:16 山形 つばさ１２４号
仙山線 山形 16:32 16:55 山寺
仙山線 山寺 17:59 19:00 仙台

6月29日 仙山線 仙台 8:15 9:30 山形
山形新幹線 山形 10:10 10:26 さくらんぼ東根 つばさ１２５号
山形新幹線 さくらんぼ東根 13:48 16:56 東京 つばさ１２６号

東京 戸塚



2008年08月　青春１８きっぷの旅 上信越・南東北
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

8月7日 横浜市営地下鉄 上永谷 5:50 5：56 戸塚 市営地下鉄
湘南新宿ライン 戸塚 6:37 9:17 宇都宮
東北線 宇都宮 9:32 10:21 黒磯
東北線 黒磯 10:33 11:37 郡山
磐越西線 郡山 11:43 13:03 会津若松
只見線 会津若松 13:08 17:42 小出
上越線 小出 17:51 18:51 長岡 長岡泊

8月8日 上越線 長岡 7:24 7:50 越後川口
飯山線 越後川口 7:50 8:17 十日町
飯山線 十日町 8:39 9:58 戸狩野沢温泉
飯山線 戸狩野沢温泉 10:03 11:02 長野
篠ノ井線 長野 11:23 12:30 松本
中央線 松本 13:00 14:06 小淵沢
中央線 小淵沢 14:09 16:31 高尾
中央線 高尾 八王子
横浜線 八王子 横浜

8月23日 上永谷 7:48 7:54 戸塚
東海道本線 戸塚 7:59 8:37 東京

東京 上野
常磐線 上野 9:04 13:05 いわき 次ページに続く

磐越東線 いわき 13:13 14:48 郡山
東北本線 郡山 15:20 16:23 黒磯
東北本線 黒磯 16:35 17:26 宇都宮
東北本線 宇都宮 17:34 19:09 上野

上野 東京
東京 戸塚

9月10日 市営地下鉄 上永谷 6:26 6:32 戸塚
東海道線 戸塚 6:46 7:59 熱海
東海道線 熱海 8:05 8:46 富士
身延線 富士 8:52 11:23 甲府 特急ﾜｲﾄﾞﾋﾞｭｰふじかわ1号
中央本線 甲府 11:31 12:18 小淵沢 ↑（運賃・別料金）
小海線 小淵沢 12:24 12:56 野辺山
小海線 野辺山 13:10 13:43 小淵沢
中央本線 小淵沢 14:09 16:31 高尾
中央本線 高尾 八王子
横浜線 八王子 東神奈川

東神奈川 横浜
横浜 東戸塚

2008年09月　大人の休日倶楽部パス　下北・函館旅行ルート
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

9月3日 横浜市営地下鉄 上永谷 07:33 07:40 戸塚
東海道線 戸塚 07:47 08:29 東京
東北新幹線 東京 08:56 12:03 八戸 はやて９号
東北本線 八戸 12:16 12:46 野辺地 Ｓ白鳥９号
大湊線 野辺地 13:05 14:07 下北
下北交通バス 下北駅前 14:15 16:27 佐井
シイライン（連絡船） (福浦港)佐井港 07:05 09:25 青森港
海峡線 青森 10:01 11:19 木古内 Ｓ白鳥59号
江差線 木古内 11:27 12:34 江差
江差線 江差 13:13 14:19 木古内
海峡線 木古内 14:36 15:12 函館 Ｓ白鳥９号
函館本線 函館 15:23 16:01 森 北斗１５号
函館本線（鹿部経由） 森 16:22 17:49 函館 　5886D:
海峡線 函館 10:40 13:52 八戸 白鳥１８号
東北本線 八戸 14:06 17:08 東京 はやて１８号

2008年11月　九州未乗車区間を乗りつぶす旅
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

11月5日 ＡＮＡ 羽田空港 7:30 9:15 宮崎空港 ＡＮＡ601便
宮崎空港線 宮崎空港 9:49 9:57 宮崎
日豊本線 宮崎 11:54 11:57 南宮崎
日豊本線 南宮崎 11:58 14:03 鹿児島中央 きりしま7号
指宿枕崎線 鹿児島中央 15:40 16:30 指宿 指宿枕崎線　特快なのはなＤＸ
指宿枕崎線 指宿 16:51 16:57 山川 指宿枕崎線
指宿枕崎線 山川 17:05 18:09 枕崎 指宿枕崎線



指宿枕崎線 枕崎 18:23 19:29 山川 指宿枕崎線
指宿枕崎線 山川 19:35 20:52 鹿児島中央

11月6日 日豊本線 鹿児島中央 9:27 11:01 吉松 特急はやとの風2号
肥薩線 吉松 11:40 12:53 人吉 しんぺい2号（観光列車）
肥薩線 人吉 13:05 14:12 新八代 九州横断特急6号
鹿児島本線 新八代 14:34 15:49 鳥栖 リレーつばめ12号
長崎本線 鳥栖 16:00 16:23 佐賀 2941M

佐賀 16:27 17:41 西唐津 5839D
筑肥線 西唐津 17:50 19:21 博多 350C→490C

11月7日 鹿児島本線 博多 7:29 8:38 香椎
香椎線 香椎 7:41 8:08 西戸崎
香椎線 西戸崎 8:12 8:34 香椎
香椎線 香椎 9:01 9:18 長者原
篠栗線 長者原 9:33 9:55 桂川
筑豊本線 桂川 10:06 10:34 原田
鹿児島本線 原田 10:50 11:21 博多 快速：門司行
鹿児島本線 博多 11:22 11:25 吉塚
篠栗線 吉塚 11:29 11:35 長者原
香椎線 長者原 11:55 12:12 宇美
香椎線 宇美 12:28 12:43 長者原
篠栗線 長者原 12:47 13:20 新飯塚
後藤寺線 新飯塚 13:47 14:08 田川後藤寺
後藤寺線 田川後藤寺 14:18 14:38 新飯塚 次ページに続く

筑豊本線 新飯塚 14:43 15:19 折尾
筑豊本線 折尾 15:31 15:49 若松
筑豊本線 若松 15:54 18:12 折尾
鹿児島本線 折尾 16:20 16:49 小倉

11月8日 日田彦山線 小倉 7:28 8:28 田川後藤寺
日田彦山線 田川後藤寺 9:19 10:15 夜明
日田彦山線 夜明 10:15 10:28 日田 ＪＲ九州内全線乗車完
久大本線 日田 11:32 13:13 大分 ゆふいんの森3号

11月9日 日豊山陽東海道本線 大分 16:43 9:38 横浜 寝台特急「富士」Ｂ寝台

2008年12月　大人の休日パス　北陸の民鉄を乗りつぶす
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

12月5日 東海道本線 戸塚 東京
秋田新幹線 東京 7:36 11:32 秋田 こまち３号
羽越本線 秋田 12:49 16:32 新潟 いなほ１０号

上越新幹線 新潟 16:43 17:34 越後湯沢 Ｍとき338号
ほくほく・北陸線 越後湯沢 17:37 20:18 金沢 はくたか18号

12月6日 北陸本線 金沢 7:50 8:51 武生 しらさぎ4号
徒歩 武生 武生新

福井鉄道 武生新 9:00 9:44 福井駅前
福井鉄道 福井駅前 10:08 10:20 田原町 　福井鉄道全線乗車

えちぜん鉄道三国芦原線 田原町 10:48 11:28 三国港
えちぜん鉄道三国芦原線 三国港 11:39 12:29 福井駅
えちぜん鉄道永平寺線 福井駅 12:56 13:49 勝山 　　えちぜん鉄道全線乗車
えちぜん鉄道永平寺線 勝山 14:19 15:13 福井

北陸本線 福井 15:38 16:25 金沢 ｻﾝﾀﾞｰﾊﾞｰﾄﾞ25号
徒歩 金沢 北鉄金沢

北陸鉄道浅野川線 北鉄金沢 16:36 16:54 内灘
北陸鉄道浅野川線 内灘 17:00 17:18 北鉄金沢

徒歩 北鉄金沢 金沢
北陸本線 金沢 17:27 18:06 富山

12月7日 北陸本線 富山 7:24 7:38 高岡 ｻﾝﾀﾞｰﾊﾞｰﾄﾞ10号
万葉線 高岡駅前 8:00 8:35 越ノ潟
万葉線 越ノ潟 8:58 庄川口
万葉線 庄川口 9:26 10:00 高岡駅前

高岡 10:12 10:24 富山 ｻﾝﾀﾞｰﾊﾞｰﾄﾞ1号
富山地方鉄道立山線 地鉄富山 10:40 11:40 岩峅寺

富山地方鉄道不二越線 岩峅寺 12:04 12:34 地鉄富山
富山地方鉄道市内線 地鉄富山 富山大学
富山地方鉄道市内線 富山大学 富山駅前

富山 13:53 15:52 越後湯沢 はくたか13号
越後湯沢 16:05 17:40 東京 Ｍたにがわ418号

東京 戸塚
戸塚

2008年12月　関西ＪＲ（青春18キップ）＋近鉄線乗り潰し（近鉄週末フリーパス）
月日 線名（一部割愛） 発駅 発時刻 着時刻 着駅 列車名

12月16日 東海道本線 戸塚 23:43 23:48 大船



東海道本線 大船 23:53 6:52 大垣 ムーンライトながら：車中泊
12月17日 東海道本線 大垣 7:23 7:29 美濃赤坂 1205Ｆ

東海道本線 美濃赤坂 7:52 7:59 大垣 1206Ｆ
東海道本線 大垣 8:11 8:45 米原 5101Ｆ
東海道本線 米原 8:50 9:22 草津 3431Ｍ

草津線 草津 9:27 10:13 柘植 5334Ｍ
関西本線 柘植 10:25 11:26 加茂 239Ｄ
関西本線 加茂 11:34 11:57 奈良
桜井線 奈良 12:37 13:23 高田 547Ｔ

和歌山線 高田 13:28 15:33 和歌山 461Ｔ
紀勢本線 和歌山 15:40 15:46 和歌山市 247Ｍ
紀勢本線 和歌山市 15:53 15:59 和歌山 246Ｍ
阪和線 和歌山 16:20 16:45 日根野

関西空港線 日根野 16:50 17:00 関西空港
関西空港線 関西空港 17:10 17:48 鳳

阪和線 鳳 18:17 18:20 東羽衣
阪和線 東羽衣 18:24 18:27 鳳
阪和線 鳳 18:42 18:57 天王寺

大阪環状線 天王寺 大阪
東海道線（神戸線） 大阪 三ノ宮 三ノ宮：泊

12月18日 東海道線（神戸線） 三ノ宮 7:26 7:34 兵庫 次ページに続く

和田岬線 兵庫 7:37 7:41 和田岬
和田岬線 和田岬 8:07 8:11 兵庫

東海道線（神戸線） 兵庫 8:19 8:58 尼崎
JR東西線・片町線 尼崎 8:58 9:24 放出

おおさか東線 放出 9:35 9:49 久宝寺
関西線 久宝寺 9:58 10:20 王寺

和歌山線 王寺 10:24 10:40 高田
和歌山線 高田 10:44 11:00 王寺
大和路線 王寺 11:16 11:24 奈良

大和路快速 奈良 11:26 11:33 木津
大和路快速宝塚行 木津 11:58 12:51 京橋

大阪環状線 京橋 大阪
大阪環状線 大阪 西九条

桜島線 西九条 桜島
桜島線 桜島 西九条

大阪環状線 西九条 今宮
ＪＲ関西線（大和路線） 今宮 14:14 14:18 ＪＲ難波
ＪＲ関西線（大和路線） ＪＲ難波 14:24 14:30 天王寺

大阪環状線 天王寺 14:40 大阪
東海道線（京都線） 大阪 15:15 15:44 京都

奈良線 京都 16:20 17:03 奈良 奈良：泊
12月19日 関西本線 奈良 7:28 7:43 加茂

関西本線 加茂 7:48 9:20 亀山
紀勢本線・参宮線 亀山 9:25 10:59 鳥羽

参宮線 鳥羽 11:32 12:53 松坂
名松線 松坂 13:36 14:51 伊勢奥津
名松線 伊勢奥津 15:14 16:32 松坂

紀勢本線 松坂 16:47 17:37 亀山
関西本線 亀山 17:43 19:03 名古屋 名古屋：泊

12月20日 近鉄名古屋・山田線 近鉄名古屋 8:10 10:18 賢島 近鉄名古屋・山田線
近鉄山田線 賢島 鳥羽 近鉄山田線

近鉄山田・大阪線 鳥羽 11:16 13:16 上本町
徒歩 上本町 大阪阿部野橋

近鉄大阪・吉野線 大阪阿部野橋 14:10 15:25 吉野 いずれも近鉄特急
近鉄吉野線 吉野 16:03 16:44 橿原神宮 （休日ダイヤ）

近鉄吉野・京都線 橿原神宮 16:55 17:50 京都 近鉄線乗り放題キップにて
近鉄京都線 京都 18:00 18:30 大和西大寺
近鉄奈良線 大和西大寺 18:55 19:23 近鉄難波

近鉄大阪・名古屋線 近鉄難波 20:00 22:06 近鉄名古屋
12月21日 東海道本線 名古屋 7:37 7:58 大府 名古屋：泊

武豊線 大府 8:09 8:45 武豊
ＪＲ武豊線 武豊 8:56 9:41 名古屋
東海道本線 名古屋 10:00 10:47 豊橋
東海道本線 豊橋 11:06 11:39 浜松
東海道本線 浜松 11:51 12:35 島田
東海道本線 島田 12:44 13:48 富士
東海道本線 富士 14:02 14:43 熱海
東海道本線 熱海 14:50 15:59 戸塚

2009年～に続く


